
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-232-2012 о нарушении законодательства о размещении заказов

17 мая 2012 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

начальника отдела контроля размещения государственного заказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Рошевского С.И.;

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.;

В присутствии представителей:

- от ООО «РПК-Спецпроект» - <***>;

- от ООО «СК Викинг-С» - уведомленного надлежащим образом представители не
прибыли.

- от ФГУП «Ставропольская биофабрика» - <***>, <***>, <***>, <***>, <***>, <***>,

Рассмотрев жалобы ООО «РПК-Спецпроект» и ООО «СК Викинг-С» на действия
государственного заказчика – ФГУП «Ставропольская биофабрика», аукционную
комиссию ФГУП «Ставропольская биофабрика» по факту размещения заказа
путем проведения открытого аукциона в электронной форме
№0521100000312000001 на право заключить контракт на выполнение комплектации
оборудования, его монтажа и строительно-монтажных работ комплекса «Чистых
помещений» участка Финишных операций цеха Готовых форм биопрепаратов.

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступили жалобы ООО «РПК-Спецпроект» и ООО
«СК Викинг-С» на действия государственного заказчика – ФГУП «Ставропольская
биофабрика», аукционную комиссию ФГУП «Ставропольская биофабрика» по
факту размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме №0521100000312000001 на право заключить контракт на выполнение
комплектации оборудования, его монтажа и строительно-монтажных работ
комплекса «Чистых помещений» участка Финишных операций цеха Готовых форм



биопрепаратов.

По мнению заявителей жалоб, их заявки были отклонены неправомерно и
необоснованно, в связи, с чем ООО «РПК-Спецпроект» и ООО «СК Викинг-С»
считают свои законные права нарушенными.

В ходе заседания Комиссии Ставропольского УФАС России, представители
заказчика представили письменные объяснения, в которых указали, что при
проведении открытого аукциона в электронной форме №0521100000312000001,
аукционная комиссия заказчика правомерно отклонила и не допустила ООО «РПК-
Спецпроект» и ООО «СК Викинг-С» к участию в аукционе, поскольку заявки ООО
«РПК-Спецпроект» и ООО «СК Викинг-С» не соответствуют требованиям Закона о
размещении заказов.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, установила следующее:

На заседание Комиссии по контролю в сфере размещения заказов
представителями ФГУП «Ставропольская биофабрика» было предоставлено
информационное письмо из содержания, которого следует, что финансирование
открытого аукциона в электронной форме №0521100000312000001 включено в
государственный оборонный заказ в части реализации Федеральной целевой
программы «Национальная система химической и биологической безопасности РФ
(2009-2014 г.)»,

Пунктом 2.5 Приказа Федеральной Антимонопольной службы от 14 ноября 2007 г.
№379 предусмотрено, что ФАС России и ее территориальные органы
осуществляют рассмотрение жалоб, поданных участниками размещения заказов
в соответствии с законодательством о размещении заказов, за исключением
жалоб на действия (бездействие) Заказчика при размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг по государственному оборонному
заказу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №94 от 20.02.2006 года
Федеральная антимонопольная служба не является уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти по контролю в сфере размещения
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по
государственному оборонному заказу, а также в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных
государственных нужд, относящихся к государственному оборонному заказу.

Комиссия, руководствуясь Пунктом 2.5 Приказа Федеральной Антимонопольной
службы от 14 ноября 2007 г. №379.

РЕШИЛА:

Передать жалобы по подведомственности в Межрегиональное управление
Федеральной службы по оборонному заказу по Южному федеральному округу.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


